РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЕЛЬЦОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.05.2009 № 131

 с. Ельцовка

Об утверждении Правил, содержания

пчелосемей в Ельцовском районе.

            В соответствии с законом Алтайского края от 4 февраля 2008 года № 2 – ЗС «О развитии сельского хозяйства в Алтайском крае», Земельным и Лесным кодексами Российской Федерации, Уставом муниципального образования Ельцовский район Алтайского края, Ельцовский  районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить  Правила содержания пчелосемей в Ельцовском районе.

2. Настоящее решение направить и.о. главы района (Т.Ю. Курильская) для подписания и обнародования в установленном порядке.

3. Контроль над исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам собственности, природопользованию и земельным отношениям (А.С Костылев).

Председатель Ельцовского

районного Совета депутатов                                                         Е.А. Тихонов

 Приложение

к решению районного Совета

                                                                                                         депутатов от 26.05.2009 № 131

ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ ПЧЕЛОСЕМЕЙ

В ЕЛЬЦОВСКОМ РАЙОНЕ

Статья 1.
Правовое регулирование отношений в сфере развития пчеловодства в Ельцовском районе.

1. Настоящие правила регулирует отношения, возникающие при осуществлении деятельности в области пчеловодства, а также охраны медоносных пчел.

2. Правовое регулирование отношений в сфере развития пчеловодства Ельцовского района осуществляется законом Алтайского края от 4 февраля 2008 года № 2-3С «О развитии сельского хозяйства в Алтайском крае», Земельным и Лесным кодексами Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Алтайского края и нормативными правовыми актами местного самоуправления.

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах.

В настоящих правилах используются следующие понятия:

1) ветеринарно-санитарный паспорт пасеки – документ отражающий место ее регистрации, количество пчелосемей, их принадлежность к собственнику и ветеринарно-санитарное состояние пасеки;

2) индивидуальная пасека – пасека, находящаяся в собственности одного гражданина;

3) источники медосбора – растения, которые образуют нектар и пыльцу и насекомые выделяющие падь;

4) кочевая пасека – передвижная пасека, временно размещенная на определенном земельном участке;

5) кочевка пасеки – перевозка ульев с пчелиными семьями;

6) охрана медоносов – комплекс мероприятий, направленных на сохранение и улучшение существующих массивов медоносов;

7) пасека – пчеловодное хозяйство на участке земли с пчелиными семьями, постройками и иным имуществом для занятия пчеловодством;

8) популяция медоносных пчел – совокупность пчелиных семей в пределах породы, сформировавшаяся на определенной территории и обладающая общим генофондом;

9) продукция пчеловодства – продукция, полученная в результате разведения и содержания медоносных пчел, а также сами пчелы и пчелиные семьи;

10) пчелиная семья – сообщество медоносных пчел, состоящее из рабочих пчел, трутней и пчелиной матки, живущих в улье или гнезде;

11) пчеловод – физическое лицо, которое занимается содержанием и разведением пчел, производством и первичной переработкой продуктов пчеловодства;

12) пчеловодство – разведение, содержание медоносных пчел, их использование для получения продуктов пчеловодства и опыления энтомофильных растений;

13) стационарная пасека – пасека, размещенная на  земельном участке, оформленная в соответствии  с земельным законом;

14) точек – участок земли с пчелиными семьями;

15) улей – искусственное жилище для пчел.

Статья 3. Осуществление деятельности в области пчеловодства.

1. Право на занятие пчеловодством:

Право на занятие пчеловодством в Ельцовском районе имеют физические и юридические лица, желающие заниматься пчеловодством

2. Граждане и юридические лица, занимающиеся пчеловодством, обязаны:

1) осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие профилактику болезней медоносных пчел, их лечение, борьбу с вредителями пчелиных семей;

2)  соблюдать установленные ветеринарно-санитарные правила перевозки пчелосемей, производства, переработки, хранения и реализации продуктов пчеловодства;

3)  обязаны иметь ветеринарно-санитарные паспорта пасек.

3. Граждане и юридические лица, занимающиеся пчеловодством, несут ответственность за здоровье, содержание и использование медоносных пчел и за выпуск безопасных в ветеринарно-санитарном отношении продуктов пчеловодства.

4. О заболевании или гибели пчелиных семей пчеловод обязан немедленно сообщить в органы самоуправления и ветеринарную службу

5. Порядок для предоставления земельных участков для размещения пасек:

1) Физическим и юридическим лицам для размещения стационарных пасек предоставляются земельные участки, в порядке и на условиях, установленных Земельным и Лесным кодексами Российской федерации.

6. Порядок размещения пасек:

1) граждане и юридические лица размещают стационарные, кочевые пасеки (пчелиные семьи) на земельных участках, находящихся в их собственности, в аренде,  владении или пользовании, оформленных для занятия пчеловодством;

2) ульи с пчелиными семьями размещаются на таком расстоянии от учреждений здравоохранения, культуры, образовательных учреждений, которое обеспечивает безопасность людей;

3) ульи с пчелиными семьями размещаются на земельном участке, на расстоянии не ближе, чем на десять метров от границы земельного участка, в противном случае ульи с пчелиными семьями должны быть размещены на высоте не менее, чем два метра либо отделены от соседнего земельного участка зданием, строением, сооружением или густым кустарником высотой не менее, чем два метра;

4) кочевые пасеки должны размещаться у источников медосбора на расстоянии не ближе полутора километров одна от другой и трех километров от стационарных пасек, при оформлении места под точек, пчеловод обязан согласовать место расположения будущей пасеки с Советом пчеловодов Ельцовского района и теми пчеловодами или юридическим лицом, ранее оформившими месторасположение пасеки с учетом указанного в пункте расстояния;

5) физические и юридические лица при размещении кочевой пасеки обязаны сообщить сведения о ней и предъявить ветеринарно-санитарный паспорт пасеки в органы самоуправления (в случае завоза пчелосемей);

6) запрещается размещение кочевой пасеки на пути лета пчел с другой, ранее размещенной, пасеки к массивам медоносных растений,

7) граждане и юридические лица, осуществляющие деятельность по возделыванию медоносных энтомофильных растений, в целях улучшения кормовой базы принадлежащих им пчелиных семей, вправе установить защитные зоны для своих массивов медоносов до 1 км от границы массива медоносов.

7. Пчеловоды имеют право создавать в соответствии с законодательством    Российской Федерации общественные объединения пчеловодов, действующих на основании устава.

8. Арендная плата  за земельные участки, предоставленные для размещения летних кочевок пчел и стационарных пасек, устанавливаются на основании решения сессии Ельцовского районного Совета депутатов в соответствии с Федеральными и краевыми законами;

9. Налогообложение пчеловодов и предоставление им льгот осуществляется в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации.

10. Реализация продукции пчеловодства:

1) за реализацию фальсифицированных продуктов пчеловодства виновные привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 4. Вопросы собственности в области пчеловодства.

Объектом собственности в области пчеловодства является пчелиная семья и другое необходимое для осуществления деятельности в области пчеловодства имущество.

Статья 5. Охрана медоносных пчел.

1. Организация охраны пчел, а также соблюдение зоотехнических норм и правил их содержания осуществляется органами местного управления совместно с ветеринарией, земельным комитетом и общественной организацией «Союз пчеловодов и переработчиков» в лице Совета пчеловодов Ельцовского района.

2. Охрана медоносных пчел обеспечивается посредством:

1) соблюдение гражданами и юридическими лицами зоотехнических и ветеринарно-санитарных норм и правил содержания медоносных пчел и размещения ульев с пчелиными семьями у источников медосбора;

2) выполнение гражданами и юридическими лицами требований охраны окружающей природной среды, кочевок и путей миграции медоносных пчел;

3) охрана ульев с пчелиными семьями от разорения, разорение гнезд, отбор меда в условиях естественной среды обитания пчел, согласно законодательству Российской Федерации об охране, воспроизводстве и использовании животного мира;

4) установления запрета на весеннее и осеннее сжигание луговой растительности;

5) предотвращения отравления медоносных пчел пестицидами и агрохимикатами при проведении лесохозяйственных и сельскохозяйственных работ, а именно:

- физические и юридические лица, применяющие химические средства  защиты растений для обработки медоносных растений, обязаны не позднее, чем за трое суток до начала обработки через средства массовой информации предупредить об этом муниципальные образования, владельцев пасек, находящихся на расстоянии менее семи километров от обрабатываемых участков, при этом указывается дата обработки, степень токсичности и продолжительность действия препарата, а также место расположения обрабатываемого участка.

6) содействия беспрепятственной перевозке пчелиных семей, при соблюдении ветеринарно-санитарных требований и наличии ветеринарно-санитарного паспорта пасеки и ветеринарных сопроводительных документов к месту кочевки по согласованию сторон.

Статья 6. Ответственность за нарушение правил занятия пчеловодством и законодательства в области пчеловодства.

Физические и юридические лица, нарушившие правила размещения стационарных и кочевых пасек, требования ветеринарно-санитарных правил и норм, порядка применения химических удобрений и средств защиты растений в сельском и лесном хозяйстве, а также прочих требований законодательства о пчеловодстве, несут дисциплинарную, административную, гражданско-правовую или уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Статья 7. Учет в пчеловодстве.

Учет в пчеловодстве осуществляют муниципальные органы власти.

И.о. главы района                                                                                        Т.Ю. Курильская